
Documento sottoscritto digitalmente  Pag 1 di 5 

COMUNE DI GENOVA 

 

Direzione Politiche Turismo e Sport 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 5750 

ADOTTATO IL 18/10/2024 

 ESECUTIVO DAL  30/10/2024 

 

OGGETTO: DEPOSITO CAUZIONALE PRESTATO DALL’ ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA TENNIS CA’ BIANCA A GARANZIA DELLA CONCESSIONE 
DELL’ IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA BRISCATA N. 29 – ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA IMPORTO DI EURO 3.562,00 (IMPIANTO N. 37) 
 

Visti:  

- gli artt. 107, 153 comma 3 e 192 del D.lgs. n. 267/200 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali" 

- La Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

- il Titolo I del D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi e s.m.i.; 

- l’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

Visti inoltre: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 15 novembre 2016 è stato approvato il 
“Regolamento per l’affidamento della concessione del servizio di gestione degli impianti sportivi del 
Comune di Genova”; 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 2 di 5 

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 75 del 22/12/2023; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 

Viste infine: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 04/07/2024 e la Determinazione Dirigenziale 4581 del 
16/08/2024, a seguito delle quali la gestione delle concessioni degli impianti sportivi e le procedure 
di accertamento e riscossione delle entrate derivanti da queste sono state trasfetire dalla struttura 
"Sport", nell'ambito della Direzione di Area "Infrastrutture Opere Pubbliche", alla struttura "Politiche 
del Turismo e Sport", nell'ambito della Direzione di Area "Sviluppo Economico e Promozione"; 
 

Premesso che: 

- a seguito di Determinazione Dirigenziale n. 2011/133.1 -22 del 28/06/2011, il civico impianto 
sportivo sito in Via Briscata n. 29, costituito da due campi da tennis, un bar, un edificio di servizio 
ed aree ad uso giochi, è stato assegnato in concessione, in esito a trattativa privata seguita a 
procedura di gara andata deserta, alla A.S.D. Tennis Club Ca’ Bianca (C.F. 95114100100) con 
sede in Via Briscata 29, 16154 Genova; 

- in data 25/11/2011, è stato pertanto sottoscritto il relativo contratto di concessione cron. 7, avente 
validità 10 anni a decorrere dall’01/06/2011, in seguito prorogato, da ultimo fino al 31/12/2023 per 
effetto della Determinazione Dirigenziale n. 2023/195.0.0-141 del 30/05/2023; 

- a seguito di istanza nota prot. 486386 del 17/10/2023, la scrivente Direzione con Determinazione 
Dirigenziale 2023.195.0.0.- 373 del 18/10/2023 ha disposto la rinegoziazione, ai sensi degli artt. 8 
e 24 del vigente Regolamento in materia di impianti sportivi, del contratto stipulato in data 
25/11/2011 e in data 18/10/2023 è stato sottoscritto il contratto cron. 11 del 18/10/2023, 
rinegoziando nonché prolungando il rapporto contrattuale in essere per il periodo a far data dal 
01/01/2023 al 31/12/2025; 
 

Considerato che 

- l’articolo 5 del predetto contratto rubricato “cauzioni e fidejussioni” stabilisce l’obbligo in carico del 
Concessionario, di costituire un deposito cauzionale di euro 3.562,00, pari al 10% dei canoni 
concessori dovuti per l’intero periodo contrattuale, in ottemperanza dell’articolo 117 del D.lgs n. 
36/2023; 

- con nota prot. 262160 del 28/05/2024 la scrivente Direzione sollecitava il Concessionario a 
provvedere con urgenza a detto incombente onde evitare l’adozione di provvedimenti conseguenti 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 3 di 5 

all’inottemperanza contrattuale; 

 

Rilevato che, a seguito del ritardo del Concessionario nella produzione di una fidejussione 
bancaria o polizza assicurativa, imputabile alle difficoltà dello stesso nell’addivenire alla stipula del 
relativo atto con Istituto bancario o Compagnia Assicuratrice, si rende necessario acquisire la 
cauzione di Euro 3.562,00 prevista dall’art. 5 del contratto di concessione attraverso la diretta 
corresponsione di tale somma da parte del gestore; 
 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’accertamento dell’importo di euro 3.562,00 da 
imputare a cauzione definitiva in conformità all’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 del 
contratto di concessione cron. 11/2023;

ASPETTI CONTABILI 
 

1) Ritenuto di accertare per le motivazioni in premessa, sul Capitolo di entrata 95004 art. 4 
“Depositi cauzionali di terzi per causali varie” C.d.c. 9500.5 “Partite di giro”– P.d.c. 9.2.4.1.1 
“Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi” del Bilancio 2024 l’importo di Euro 
3.562,00, dovuto dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Ca’ Bianca (C.F. 95114100100) 
con sede in Via Briscata 29, 16154 Genova (Benf. n. 52152) - (ACC 2024/2541 - Crono 
2024/1192), a titolo di cauzione definitiva ex art. 117 D Lgs. 36/2023 e art. 5 del vigente contratto 
cron. 11/2023; 
 

2) di autorizzare la Direzione Politiche del Turismo e Sport, laddove non sussistano inadempienze 
delle obbligazioni contrattuali, alla restituzione delle somme introitate a titolo di deposito 
cauzionale, prelevando le stesse dal Capitolo di uscita 95004 art. 4 “Depositi Cauzionali di 
terzi per causali varie” P.d.c. 7.2.4.2.1 “Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi” 
C.d.c. 9500.5 “Partite di giro” senza adozione di ulteriore provvedimento (IMP 2024/14312 - Crono 
2024/1192). 
 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 4 di 5 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Chiara Digiesi, responsabile del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti; 
 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 
 

Per i motivi esposti in premessa 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1) di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione aspetti contabili;  

2) di dare atto che gli accertamenti sono stati assunti ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs n. 267/2000; 

3) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D. lgs. 267/2000, come da allegato;  

4) di provvedere alla diretta regolarizzazione delle entrate tramite emissione di richiesta di 
reversale digitale; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza ex artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

Il Dirigente 

Dott.ssa Sandra Torre 
 
 
 
 



Documento sottoscritto digitalmente  Pag 5 di 5 

 
 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e 
modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero entro centoventi giorni 
dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 1199/1971.

 
 

 
 


